令和７年４月 15日
会員各位

公益社団法人八幡薬剤師会
会 長 有吉 浩文

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」の開催について

平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
福岡県薬剤師会より研修会のご案内がありましたのでお知らせいたします。
お申し込みは、福岡県薬剤師会のホームページより直接お願いいたします。

令和７年４月８日

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  小田 真稔

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」の開催について

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

緊急避妊に係る診療の例外については、「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成３

０年３月厚生労働省、令和元年７月改訂）において、地理的要因がある場合や医師が女性の心理

的な状態に鑑みて対面診療が困難であると判断した場合においては、初診からオンライン診療を

行うことが許容され、その際に薬局では、研修を受けた薬剤師が調剤を行い、面前で服用させる

ことと示されています。

今年度も当会ではオンライン診療に伴う緊急避妊薬を確実に調剤し、緊急避妊薬を必要とする

患者が不安なく薬局を利用できる体制を整備することを目的として下記のとおり、「オンライン診

療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」を開催することといたしました。

 つきましては、受講希望者を募集しますので、福岡県全域をカバーできるよう多くの方にご参

加いただきますようご案内申し上げます。

記

日  時：令和７年５月２４日（土）１４時００分から１７時４０分

開催方法：Web研修（Zoom配信のみ） 定員制限なし

     ※令和６年１１月に開催した研修会の録画配信となります

参 加費：会員 １,０００円 非会員 ３,０００円（事前振込）

申込方法：別紙１「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会受講にあたって」

をご一読いただき、ご了承の方のみ日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込

みください【 https://nichiyaku.manaable.com 】

本研修を初めて受講される方は、別紙２「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤

への対応及び緊急避妊薬の在庫について(薬局・薬剤師確認書）」に必要事項を記入

のうえ、お申込み時に研修プラットフォームへアップロード、もしくは本会宛てに

FAX(092-281-4104)またはメール(sumida-m@fpa.or.jp)にご提出をお願いいたします

なお、別紙２「薬局・薬剤師確認書」の提出がない方は、研修修了証は発行できま

せんので、オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤はできません

支払方法：お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い手続きを選択し

期日までに参加費をお振込みください

申込期間：４月１６日（水）１４時００分から５月１６日（金）１７時００分

そ の 他：配布資料はデータでのお渡しとなります

問合せ先：公益社団法人福岡県薬剤師会（事務局 角田）

福岡市博多区住吉２丁目２０番１５号  TEL：092-271-3791
以 上

https://nichiyaku.manaable.com/